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Protektor: Hs. majestæt Kongen.

Direktørerne er:
Hr. Biskop, Dr. theol. H. Os ten feid, K. D.M. (1/w 

1911).
Hr. Bankdirektør, Etatsraad Fr. Nørgaard, K. D.M. 

(10/2 1917).
Hr. Departementschef V. Holbøll, II. D.M. (8/4 1924).

Kuratorerne er:
Hr. Konferensraad C. C. Gammeltoft, K. D.M. (15/8 

1904).
Hr. Forlagsboghandler Fr. Gad, I. F. (23/2 1925).
Hr. Tømrermester V. Zeltner K. afD. (8/12 1925).



Stiftelsens Virksomhed.

Det kgl. Vajsenhus er stiftet af Frederik IV. ved 
Fundats af 21. Juli 1727.

Dets Virksomhed omfatter forældreløse Børn 
af alle Stænder i hele Riget.

For Sjællands Stifts Vedkommende under
støttes Børnene fra selve Stiftelsen i København, som 
dog undtagelsesvis ogsaa antager sig Børn fra andre 
Stifter.

Til Lolland-Falsters Stift, Fyns Stift og 
de fire jydske Stifter sender Vajsenhuset aarlig 
af sine Midler 14,520 Kr. til Understøttelse for der
boende forældreløse og faderløse Børn.

De 14,520 Kr., som Vajsenhuset aarlig udreder af 
sine Midler til de seks Stifter uden for Sjæl
land, er ifølge Aarsindberetningen fra Stifterne an
vendt saaledes:

Aarhus Stift har modtaget 3,120 Kr., understøttet 
43 Børn (17 i Købstad, 26 paa Land).

Fyns Stift har modtaget 2,820 Kr., understøttet 35 
Børn (19 i Købstad, 16 paa Land).

Ribe Stift har modtaget 2,690 Kr., understøttet 23 
Børn (12 i Købstad, 11 paa Land).

Aalborg Stift har modtaget 2,380 Kr., understøttet 
47 Børn (26 i Købstad, 21 paa Land).

Viborg Stift har modtaget 1,780 Kr., understøttet 
39 Børn (16 i Købstad, 23 paa Land).
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Lolland-Falsters Stift liar modtaget 1,730 Kr., 
understøttet 27 Børn (20 i Købstad, 7 paa Land).

I alt modtaget 14,520 Kr., understøttet 214 Børn 
(110 i Købstad, 104 paa Land).

Disse Understøttelsesportioner fordeles ifølge kgl. 
Resolution af 1. Juli 1872 til Stifterne efter Folke
tallet, men efterhaanden som Vajsenhusstiftelsen ud
vider sin Virksomhed, skal Udvidelsen samtidig følges 
ad for det københavnske Vajsenhus’s og for Stifternes 
Vedkommende, saaledes at der for hver ny Vajseplads 
i København kommer en ny Understøttelsesportion for 
Stifterne, først til det lavest doterede Stift og dernæst 
til de højere doterede Rækken opad.

Ifølge samme Resolution bestemtes endvidere, at 
Uddelingen og Understøttelserne overlades til Stifts
øvrighederne, dog at disse ikke behøver straks at ud
dele det hele Beløb, der bliver dem tilsendt fra Vaj sen
husbestyrelsen i København, men maa være berettiget 
til efter bedste Skønnende at opspare en Del deraf til 
Opsamling af et Fond til Grundlæggelse af mindre 
Vajsenhusstiftelser i Stiftsstæderne.

Foruden de Børn, som Vajsenhuset saaledes under
støtter gennem Stifterne, er der fra Moderstiftelsen 
her udgaaet 6,336 Børn, idet der fra Vajsenhusets 
første Virksomhed 1727 til 31. Marts 1925 er udgaaet 
3,501 Vajser og fra Skolens Ordning (1824) 2,835 Skole
børn (faderløse).

Ansøgninger om Understøttelse fra Vajsenhuset 
skal da for de Børns Vedkommende, der bor i Sjæl
lands Stift, indgives til Direktionen for det kgl. 
Vajsenhus i København. De, der ønsker at ansøge 
om Børns Optagelse i det kgl. Vajsenhus, kan afhente 
Skemaer til Udfyldning paa Inspektionens Kontor i 
Kontortiden Kl. 8—10 Form.

Bekendtgørelse om -ledige Vaj sepladser indrykkes 
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i Bladene 3 Gange i December Maaned. Ansøgnings
fristen udløber hvert Aar den 1. Februar.

Som Regel optages kun ægtefødte Børn, „dog kan 
Vaj senhuset undtagelsesvis og under særlige Omstæn
digheder antage sig uægte Børn“, hvor dog begge For
ældre i saa Tilfælde skal være døde. Til at komme i 
Betragtning ved Besættelsen af Pladserne for forældre
løse Børn udfordres iøvrigt ifølge Vajsenhusets Fun
dats og Anordning:

1) at Børnenes Forældre begge er døde, at de efter 
disse ikke har arvet eller hos Slægtninge og Venner 
nyder saa meget, at de deraf kan til Nødtørftighed 
underholdes,

2) at de har naaet en Alder af 5 ä 6 Aar,
3) at de er født i Kongens Riger og Lande, samt
4) at ' de ikke er behæftede med smitsom Sygdom 

eller paa Grund af Legemssvaghed er ubekvemme 
til Arbejde.

Ansøgninger om Understøttelser fra Vajsenhuset 
for de Børn (forældreløse eller faderløse), der bor i de 
øvrige Stifter, maa indsendes direkte til Stifts
øvrigheden i det Stift, hvori Barnet har sit Ophold.

De forældreløse Børn, der optages i Vajsen
husets Skole, bor ikke paa selve Stiftelsen, men hos 
Slægtninge eller Plejeforældre i København.

Denne Forandring fra Bopæl og Opdragelse paa 
selve Stiftelsen til Familiepleje uden for Stiftelsen 
foregik ved kgl. Resolution af 23. Maj 1826 efter Ind
stilling af Direktionen i Erkendelse af, at det er et 
Barn tjenligst at opdrages i Familie, helst hos Slægt 
eller Venner, eller, hvis ingen saadanne findes, der, 
hvor Ansøgerne, hvem det paahviler at skaffe 
Barnet et godt Hjem, maatte finde det bedst. 
Naar Ansøgeren er ude af Stand dertil, kan Vajsen
huset træde hjælpende til.
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Hvor Hjemmet ikke byder betryggende Garantier 
for Barnets gode Opdragelse og ikke forstaar at sam
arbejde med Skolen paa rette Maade, kan Vajsenhnset 
flytte Barnet til et andet Hjem i Henhold til de Be
ste mm eiser og Betin g eiser for at have et for
ældreløst Vaj senhusb arn i Pleje, der vedtoges 
den 25. April 1914 af Direktionen og udsendtes til samt
lige under det kgl. Vajsenhus staaende Plejehjem saavel 
i som uden for København; endvidere udsendtes disse 
Bestemmelser til O verværgeraadet, Overbestyrelserne for 
de danske Plejehjemsforeninger og det kommunale 
Plejebørnstilsyn samt til de øverste Politimyndigheder 
i København og paa Frederiksberg. Alle de Børn, der 
staar under det kgl. Vajsenhus’s Forsorg, bliver tilset 
ved Besøg i vedkommende Plej ehj em af Frk. H. L u t h e r, 
Viceinspektøren og Forstanderen, ligesom ogsaa 
samtlige Klasselærere og Klasselærerinder aflægger 
Besøg i de Elevers, saavel forældreløses som faderløses, 
Hjem, der gaar i deres Klasser.

I Anledning af Loven af 28. Marts 1923 om Til
syn med Børn er der efter forudgaaende Forhandling 
den 14. Januar 1925 truffet den Ordning med Køben
havns Magistrats 3die Afdeling, at Tilsynet med de 
under Vajsenhusets Forsorg staaende i København 
boende Børn udøves gennem Forstanderen, der ind
sender de i Loven krævede Indberetninger, hvorimod 
Børnetilsynets Tilsynsførende herefter ikke fører Til
syn med Vajserne.

Mindst hver tredje Maaned bliver der afholdt 
samlet Lærermøde under Forstanderens Ledelse, 
hvor alle Forhold vedrørende Hjem, Børn og Skole da 
behandles.

Til en Del af de forældreløse Børn (for Tiden 
121) ydes der foruden fri Skolegang, og hvad dertil hører, 
ogsaa en aarlig Pengeunderstøttelse, alt efter de ledige 
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Pladsers Antal, og hvor Børnenes Trang og særlige 
Forhold maatte gøre det ønskeligt; denne Understøt
telse, som altid udbetales forud i Kvartalets Begyn
delse, bortfalder ved Barnets Konfirmation.

For de forældreløse Børn i Stiftet, der bor uden 
for København og nærmeste Omegn, og af en eller 
anden Grund helst maatte forblive paa det Sted, hvor 
de har deres Tilhold, kan der ansøges om en Penge
understøttelse alene (120 Kr. aarlig).

De faderi øse har fri Skolegang, Bøger, og, for 
saa vidt de gør sig værdige dertil, ogsaa Konfirma
tionsudstyr. Endvidere har de Adgang til flere Legater, 
hvor de maatte gøre sig fortjente dertil.

De udgaaede Elever — og da navnlig Vaj- 
serne — stræber Vajsenhuset efter Evne, og saa vidt dets 
Midler strækker, at uddanne i forskellige .Retninger 
og anbringe i gode Stillinger, hvor da Forstanderen 
maatte finde det forma alstjenligt, og Slægtningene, 
hvem det paahviler, maatte savne Evnen dertil.

Konfirmationsudstyr er i Aarets Løb blevet 
udredet til 28 Vajser og et mindre til 39 Skolebørn.

Efter Konfirmationen er 16 Vajser (12 Drenge 
og 4 Piger) og 7 faderløse (6 Drenge og 1 Pige) blevet 
understøttet.

Af konfirmerede Drenge er 10 anbragt ved 
Haandværk, 20 ved Handel og Kontor, 2 ved Land
væsen, 1 til Søs og 1 ved Musikundervisning.

Af konfirmerede Piger er 14 anbragt ved Hus
væsen, 18 i Forretning og paa Kontor og 1 i Latin
skole.

Med de Børn, som bliver anbragt uden for 
København i Provinserne, fører Forstanderen Tilsyn 
ved sine aarlige Inspektions- og Anbringelses
rejser.
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Helst anbringes de udgaaede Elever ved Haand- 
værk, Handel, Kontor eller anden praktisk Virksom
hed. Uden at paatage sig nogen Forpligtelse stræ
ber Vajsenhnset dog at tage Konsekvensen af sine 
humane Bestræbelser ved at hjælpe saadanne Elever 
frem ad den rette Vej, hos hvem der afgjort findes 
særlig fremragende Evner i en bestemt Retning,: Vaj- 
senhusets Elever rekruteres jo fra alle Samfundslag, 
hvor Forældre eller Fædre ved deres Død ikke hai’ 
efterladt sig saa meget, „at Børnene deraf til Nød- 
tørftighed kan opdrages“. Derfor er der overmaade 
mange Børn, udgaaede fra dannede Hjem, hvis Ud
vikling er brudt midt under deres Opvækst ved For
ældrenes eller Faderens Død, hvorfor Opgaven ikke 
bør eller kan være at sænke Niveauet for Barnets 
videre Udvikling og saaledes bringe: en heb misvisende 
Forskydning ind i Barnets eller Familiens Liv. Nej, 
Opgaven, er tværtimod at bevare, hvad der er er
hvervet af Dannelse og Udvikling fra tidligere Barne- 
aar og saaledes føre Barnet videre frein, hen imod det 
Maal, som var tilstræbt fra Begyndelsen, og som vilde 
være naaet, hvis Forsørgerens Død ikke var kommet 
hindrende i Vejen. „Opgaven maa-være den“, som 
Biskop Mynster i 1844 udtalte det, „at Vaj sen husets 
Værd som Forsørgelsesanstalt- aldrig for
ringes. Vajsenhusets skønne Bestemmelse ei
det at træde forældreløse Børn i Faders og 
Moders Sted, men denne Bestemmelse vilde 
det kun højst ufuldkomment opfylde,1 dersom 
det forlod Børnene, saa snart deres Skole
undervisning var tilendebragt“.

I Overensstemmelse med denne Opfattelse be
stræber Vajsenhnset sig derfor nu for at bevare For-

Denne af Biskop Mynster udtalte Opfattelse af 
Formaalet for Vajsenhusets Virksomhed har været den 
ledende Grundsætning for alle Stiftelsens Direktioner. 



11

bindeisen mellem Skolen og de udgaaede Elever, 
da disse ellers oftere mangler al anden Tilknytning i 
Livet og saaledes let kan tynges af Følelsen af at 
høre til „de hjemløse“. Dette sker dels ved i de ganske 
unge Aar at hjælpe med Raad og Daad, saa vidt vi 
evner, dels ved Aaret rundt med Undtagelse af de tre 
Sommermaaneder Juni, Juli og August at modtage de 
udgaaede Elever her paa Vajsenhuset som dets Gæster, 
for saa vidt det kan forenes med deres Livsgerning 
og Pligter imod denne.

Møderne holdes paa selve Vajsenhuset, for Pigerne 
om Mandagen og for de unge Mennesker om Torsdagen 
fra 8—10. Paa disse Aftener underholdes de unge med 
Oplæsninger, Foredrag og Musik. Et af de unge længe 
næret Ønske om Fællesmøder er i de senere Aar efter
kommet saaledes, at der een eller to Gange om Maaneden, 
skiftevis en Mandag eller en Torsdag, er afholdt et 
Fællesmøde, hvor vi da samledes om et bestemt For- 
maal. Under Viceinspektør Sommers Ledelse og In
struktion har de unge med fordelte Roller selv læst 
De Uadskillelige, Den Tredje, De Danske i' Paris, Per
nilles korte Frøkenstand og Audiensen, ligesom tid
ligere Elev Hr. Niels Pedersen mange Gange har 
glædet os ved sin udmærkede Oplæsning af ældre og 
yngre Forfattere.

Hr. Oberst Gastel har glædet os ved at holde et 
Foredrag med Lysbilleder om hollandsk Indien, Hr. P. 
W. D egner om Tschekko-Slovakiet, og Hr. Maskin
mester Vedsø om „Niels Holgersens Rejse“.

Saavel Københavns Fortsættelseskursus og „Musik
vennerne“ som ..de udgaaede Elevers Orkester“ har 
under Musiker H. J. Larsens dygtige Ledelse gen
taget det aarlige Koncertprogram en Aften ved de 
unges Møde.

Til alle disse forskelligartede Underholdninger 
har der været fuldt Hus af gamle og unge Vajsen- 
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liusianere, og alle liar været glade og taknemmelige 
for de fornøjelige Sammenkomster, der har bidraget 
deres til at knytte Baandet mellem unge og gamle 
Vajsenhuselever. En hjertelig Tak skyldes alle dem, 
der ved Foredrag, Oplæsning eller anden Underhold
ning har glædet os ved vore Sammenkomster.

Der er bestandig i Lokalet fremlagt et stort Ud
valg af ypperlige Billedværker og illustrerede Bøger, 
hvormed de unge lejlighedsvis kan beskæftige sig, 
samt en betydelig Mængde Stereoskopbilleder fra alle 
Verdens skønneste Egne, saaledes at der altid er nok 
til nyttig og fornøjelig Underholdning.

Et Bibliotek, bestaaende af dansk, tysk og engelsk 
Litteratur, beregnet paa de unges Tarv, er indrettet 
til Udlaan.

Ved disse Sammenkomster er Forstanderen 
altid til Stede, saa at de unge, der ved deres Forret
ninger er forhindret i at træffe ham i Kontortiden om 
Formiddagen, er sikre, paa bestandig at kunne træffe 
ham der, naar de trænger til hans Hjælp eller Raad.

Stiftelsens Læge er Hr. L. Djørup, B. af D., som 
ansattes af Direktionen den 20. September 1900. To Grange 
om Ugen — Tirsdag og Fredag fra 9—10 — har han 
Konsultation her paa Skolen, og i alvorligere Tilfælde 
tilser han Børnene i Hjemmet. Hvert Aar tilstiller han 
Direktionen en Indberetning om Sundhedstilstanden 
paa Stiftelsen.

Af den sidste Indberetning anføres:
Hvad Sundhedstilstanden hos Børnene under Vaj- 

senhusets Forsorg angaar, kan jeg for det forløbne 
Skoleaars Vedkommende give en gunstig Beretning. 
Vi har atter i Aar været forskaanede for udbredte 
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Epidemier, selv Mæslinger, der i Slutningen af 1925 
og Begyndelsen af 1926 har vist sig i et meget stort 
Antal i København og paa Frederiksberg, har vi kun 
haft forholdsvis faa Tilfælde af, alle mildt forløbende 
og uden Komplikationer. — Landophold i Sommer
ferien har saa at sige altid en meget gunstig Indfly
delse paa de Børn, der opnaar et saadant; selv tilsyne
ladende svagelige Børn vender tilbage med et sundt 
Udseende og med en ikke ringe Vægtforøgelse; des
værre er dette gunstige Resultat ikke altid af blivende 
V arighed.

Hospitalernes Polikliniker har som sædvanlig ydet 
os beredvillig og fortrinlig Assistance; i enkelte tvivl
somme Tilfælde har vi søgt Tuberkulosestationernes 
Medhjælp, for hvilken herved bringes en hjertelig Tak.

Januar 1926.
L. Djørup.

Fru Professorinde Strøm gr en, ansat 24. Januar 
1916, har ledet Tandplejen paa den paa selve Vajsen- 
huset indrettede Tandklinik. Konsultationen fandt 
Sted i de første Morgentimer 3 Gange om Ugen, og 
nedenstaaende Indberetning viser, hvilket Arbejde der 
er blevet udført:

I Aaret 1925 har jeg paa Det kgl. Vajsenhus’s Tand
klinik lavet 891 Plomber og trukket 6 blivende og 138 
Mælketænder ud. Grunden til, at Plombernes Antal med 
næsten 100 overgaar det sædvanlige Tal, er at søge, 
dels i at der i Foraaret blev optaget et stort Antal 
Børn i 10—12 Aars Alderen, hvor mange blivende 
Tænder allerede var beskadiget, dels deri, at usædvan
lig mange udgaaede Elever har benyttet sig af Til
ladelsen til at forblive i Klinikens Pleje. Dette er en 
glædelig Kendsgerning, da Tandlægens Opgave jo er 
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ikke blot at skalle Patienterne gode og behagelige 
Forhold i Munden, men ogsaa at bibringe dem For- 
staaelse af den regelmæssige Tandplejes Værdi.

Januar 1926.

Hedvig Strømgren.
Tandlæge,

Tilsynet med Stiftelsens Bygninger føres af Hr, 
Arkitekt Julius Smith, K. af D., udnævnt af Direk
tionen den 12. Marts 1923.



Aarsmeddelelser.

Efter Direktionens Indstilling udnævnte Hs. Maje
stæt Kongen 23. Februar 1925 Hr. Forlagsboghandler 
Frederik Gad til Medlem af Kuratelet i afdøde 
Etatsraadinde Hegels Sted.

Den 20. September 1925 havde Dr. L. Djørup 
virket som Læge ved Det kgl. Vajsenhus i 25 Aar. 
Ved et Festmaaltid hos Forstanderen overrakte denne 
Jubilaren en Festgave og oplæste en hædrende Skri
velse fra Direktion og Kuratel som Paaskønnelse af 
den afholdte Læges ■ nidkære og uegennyttige Virksom
hed for og blandt Vajsenhusets nuværende og tid
ligere Elever.

Paa egne og Kollegers Vegne overrakte Vicein- 
spektør Sommer Lærerpersonalets Gave med Tak fol
det gode Samarbejde gennem de mange Aar.

Den 28. Oktober tildelte Hs. Majestæt Kongen Dr. 
Djørup Ridderkorset efter Direktionens derom givne 
Indstilling.

Stiftelsesfesten fejredes paa sædvanlig Maade den 
11. Oktober med Præmieuddeling og Kantate. Efter 
at Forstanderen havde budt velkommen, mindedes 
han det Tab, Stiftelsen havde lidt ved Etatsraadinde 
Hegels Død. Efter at Børnene havde sunget første
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Del af Kantaten, holdt Hr. Biskop Osten fe Id neden- 
staaende Tale:

„Et er fornødent“.
I kan vist alle sammen huske en lille Fortælling i 

eders Bibelhistorie, som har til Overskrift: „Et er 
fornødent“.

Det var i Bethania, nær ved Jerusalem, at der 
boede 3 Søskende, Lazarus, Martha og Maria. De var 
Jesu Venner, og han besøgte dem, naar han kom til 
Jerusalem. Da han engang kom til dem, fik Martha 
meget travlt med at lave Mad og gøre det festligt for 
ham. Maria satte sig hen ved Jesu Fødder og hørte 
paa, hvad han sagde. Saa kom Martha hen og be
klagede sig og sagde til Jesus: „Bryder du dig daslet 
ikke om, at min Søster lader mig alene opvarte dig? 
Sig til hende, at hun skal hjælpe mig“. Men Jesus 
sagde: „Martha, Martha, du gør dig Bekymring og Uro 
med mange Ting, men et er fornødent. Maria har 
valgt den gode Del, som ikke skal tages fra hende“.

Hvad mener vor Herre nu med at sige: „Et 
er fornødent“? Vil han have, at vi bare skal gaa og 
tænke paa ham og ikke tage os noget for? Nej, det er- 
ikke Meningen. Han selv gik med aabne Øjne, han lagde 
Mærke til Fuglene og Blomsterne, Havnene og Liljerne 
og Sæden, som spirede op. Han vidste, hvorledes det gik 
til i Menneskelivet, baade det gode og det onde, det 
hører vi af hans Lignelser. Han vil ikke, at vi skal 
drive og være uvirksomme. Han fortæller om den 
uvirksomme Tjener, som gravede sit Pund ned, at hans 
Herre sagde til ham: „du dovne Tjener“.

Hvad er da Meningen med hans Ord: „Et er for
nødent“? Naar jeg skal sige det ganske kort, saa be
tyder det at have Samling om sig selv. Naar 
en Dreng gaar ned ad Gaden og skal se ind i alle 
Butiksvinduer, og skal se, naar der er lidt Opløb paa 
Gaden, saa kommer han ingen Vegne, og han kommer 
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for silde i Skole. Han maa gaa og løbe til Maalet: 
Jeg skal komme i Tide i Skole, og saa faar det andet 
være.

Hvis man løber om Kap og ser sig om, saa taber 
man, kommer ikke først. Skal man vinde, saa maa 
man se mod Maalet hele Tiden.

Saadan er det ogsaa, naar man bliver større og 
vil frem i Verden, man maa have et Maal for Øje, 
man kommer ikke sovende frem, og man skal ikke 
bilde sig ind, at man naar Lykken ved at vinde i 
Lotteriet. Ja, vi læser jo i Danmarkshistorien, at 
Struensee indførte det skadelige Tallotteri, men mon 
alle vore Lotterier i vore Dage er meget bedre? De 
bilder Mennesker ind, at man kan slumpe sig til Lykke 
og Fremgang, saa de glemmer, at det er ærligt Ar
bejde, som det kommer an paa. Hvad er da Vejen, 
naar jeg vil frem i Verden? Ja, den er den samme, som 
for den rige Amerikaner Carneggie, der tjente sig op 
fra fattig Dreng til den rigeste Mand i Verden. Han 
var flittig, nøjsom og sparsommelig. Det er ogsaa Vejen 
frem i vore Dage.

Men hvis nu en Mand har vundet frem, er bleven 
velhavende, har et godt Navn og mange, som holder 
af ham, har han saa levet efter det, som Jesus sagde: 
Et er fornødent?

Kan I huske, da I var ganske smaa, og Moder 
havde fortalt eder en Historie, og den var rigtig mor
som, og saa holdt hun op, og I spurgte: Hvad saa 
mere? Hvad saa mere? Saadan spørger vi ogsaa, 
naar et Menneske har naaet et af de Maal, jeg næv
nede: mange Venner, høj Stilling, mange Penge, — 
er saa Livet lykkedes for ham? Har han kun haft 
Penge som Maal, saa skrumper hans Sjæl ind, har han 
haft sin egen Ære som Maal, saa bliver han en dum 
Pralhans, har han glædet sig alene over sin Familie 
— de dør, og han selv skal dø. Nej, det ene, som er 
fornødent, er, at jeg bliver hjulpet af Gud — ogsaa 

2
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med det, som jeg modtager af Gud, tjener ham ved at 
gøre Gavn, som vi synger i Morgensalmen:

Gaa da frit enhver til sit 
og stole paa Guds Naade! 
da faa vi Lyst og Lykke til 
at gøre Gavn, som Gud det vil, 
paa allerbedste Maade.

Men skal det lykkes, saa maa man berede sig til 
det. Uden at man øver sig, naar man ikke Maalet, 
uden at man træner, kan man ikke vinde. Barndoms
tiden og Ungdomstiden er Forberedelsestiden. Der skal 
man lære dette: „Et er fornødent“, det er at have 
Samling paa sig selv. Og det eneste, som kan samle 
et Menneske helt, er at have hjemme hos Gud.

Der er en lille Barnesang, som en Fader, der sidder 
med sin Dreng, synger:
Ride, ride Ranke 
lille Barn med lette Sind 
Roser paa den fulde Kind 
Øjne store blanke 
Ride, ride Ranke.

Endnu ingen Storme har 
vist dig ret, hvad Livet var, 
endnu uden Tanke, 
kan du ride Ranke.

Men naar ingen mere vil 
Knæ og Stemme lægge til, 
da skal snart dit Øje 
kende Livet nøje.

Ja saadan er det, at vi alle sammen skal ud at 
prøve, da gælder det om, at vi kan vinde, fordi vi 
lærte det og øvede os ind i det: „Et er fornødent“.

Biskoppen uddelte derefter Præmierne til Børnene, 
og anden Del af Kantaten blev afsunget, hvorpaa 
Skoleorkestret spillede et Par Numre.

Om Aftenen afholdtes det aarlige Skolebal for 
Børnene, og den følgende Aften fik de tidligere Elever 
en Dans.
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Den 8. December 1925 udnævnte Hs. Majestæt 
Kongen Hr. Tømrermester V. C. Zeltner, R. af D., 
til Medlem af Kuratelet i Stedet for Hr. Kammerherre 
Bull, der paa Grund af fremrykket Alder og til
tagende Svagelighed havde ønsket Fritagelse fra sin 
Kuratorvirksomhed, hvilket allernaadigst bevilgedes 
under samme Dato.

Kammerherre Otto Bull, S.K. & Dbm. p. p. blev 
udnævnt til Kurator 22. August 1908 og virkede som 
saadan med Nidkærhed og Trofasthed i samfulde sytten 
Aar opfyldt af Interesse for Stiftelsens Vel og Tarv. 
Med Beklagelse af, at Kammerherrens Alder og Svage
lighed havde afbrudt et kært Samarbejde, udtalte 
Direktion og Kuratel i en Skrivelse ved Kammer
herrens Afsked sin Tak og Paaskønnelse af hans Virk
somhed iblandt os.

Julefesten holdtes paa sædvanlig Maade den 
sidste Skoledag før Ferien, og Forstanderen talte 
efter at have læst Juleevangeliet ud herfra over Ordet: 
„Frygt ikke, thi se jeg forkynder eder en stor Glæde“.

Efter at Julegaverne og Konfekten var fordelt 
mellem Børnene af Klasselærerne, afsluttede For
standeren med en Tak for det gamle Aar og Ønsket 
om Guds Velsignelse over Vajsenhuset og dets Ger
ning i det nye Aar, og Festen endte med, at alle 
sang: „Dejlig er Jorden“.

Til Juletræet havde Hr. Forlagsboghandler Ejnar 
H a a s e samt Gyldendals Boghandel skænket en 
Del gode Bøger, som vi er meget taknemmelige for.

Hver Juleaften ydes der til de fattigste Hjem 
her i Skolen en halv Skinke og 1 kg Risengryn, 
for at intet Barn, der gaar i Vajsenhusets Skole, i Jule
dagene skal savne det fornødne for sig og sin Familie. 
I Aar uddeltes 60 halve Skinker og 60 kg Risengryn.

----------------- o*
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Skolen,
Elevantallet var d. 1. Marts 1926 275 Børn (139 

Drenge og 136 Piger), dels forældreløse (Vajser), dels 
faderløse, som er fordelt i 10 Klasser.

Skoledagenes Antal var 240.

Intet skolesøgende Barn maa have Byplads.

Skolen begynder den 1. April Kl. 8, den 1. De
cember Kl. 9. Undervisningen er meddelt i „Lektioner“ 
paa 40 Minutter i Stedet for i Timer paa 50 Minutter.

Nedenstaaende Tabel angiver Fagenes For
deling (i Lektioner) til hver enkelt Klasse:

8. Kl. 7. Kl. 6. Kl. 5. Kl. 4. Kl. A Kl.

Dr. IP. Dr.| P. ;Dr. P.

2.Kl.T.Kl.

Dr. P. Dr. P. Dr. h Dr. P. Dr.iP.

Religion..................... 2 2 3 3 3 3 3 3 2 2 2 3 3 3 3 3
Dansk......................... 4 4 4 4 7 7 7 7 7 7 7 7 8 8 10 10
Rodnins*.................... 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 6 6 6 6
Skrivning.................. » 1 » 2 2 3 3 3 3 6 4 5 5 6 6
Bogføring.................. 2 2 1 1 » » » »
Historie .................... 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3
Geografi.................... 1 1 2 2 2 2 3 3 3 3 3 2 2 2 1 1
Naturhistorie............ 1 1 2 1 2 2 2 9 2 2 2 2 2 • ) •X.
Naturlære.................. 2 2 2 2 2 » » » » » » s » »
Kemi........................... 1 1 » » B » » » »
Anskuelse.................. » » » » 2 2 »
Tysk........................... 4 4 3 3 3 3 3 » » » »
Engelsk..................... 4 4 3 3 3 3 3 » 9 » » »
Matematik................ 4 » 4 » 2 » » » » » » »
Tegning.................... 4 1 3 1 3 1 4 2 2 » 3 » » »
Sans’........................... 1 1 1 1 1 1 2 9 2 2 2 2 2 1 2 1
Gymnastik................ 2 2 2 2 2 2 2 2 3 2 3 2 3 2 3 2
Sløjd........................... 2 » 2 » 2 2 » 2 » » » 2 » 2 »
Syskole....................... 6 » 7 8 £ 7 7 7 1 7 1 7
Skolekøkken ............ £ 4 » 4 & » » » » » »
Ugentlige Lektioner . 42 42 42 42 42 42 42 42 36 36|36 36 36 36 36 36

Efter Skoletiden undervises en Del Drenge i Musik: 
Violin, Bratsch, Violoncel og Kontrabas.



Skolens Lærerpersonale.

Frk. S. Bruun, eks. Lærerinde (1890), har under
vist 5te Pigeklasse i Dansk og Historie, 3dje Pigeklasse 
i Historie, Geografi og Naturhistorie, 3dje Drenge
klasse i Skrivning og Naturhistorie og 2den Fælles
klasse i Dansk og Naturhistorie. 35 Lektioner.

Frk. P. Moberg (1890), Lærerinde paa Syskolen, 
har undervist alle Pigeklasser i Syning. 25 Lektioner.

Viceinspektør J. Sommer, cand. phil. (1891), har 
undervist de 6 øverste Klasser i Tysk, de 5 nederste 
Klasser i Religion samt 5te Drengeklasse i Dansk, 
endvidere 3dje Drengeklasse og 4de Fællesklasse i 
Historie. 42 Lektioner.

Hr. Alfred Larsen, Kunstmaler (1893), har un
dervist de 8 øverste Drenge- og 6 øverste Pigeklasser i 
Tegning, endvidere 1ste og 2den Drengeklasse i Ler
sløjd og Tegning. 20 Lektioner. Skolebibliotekar.

Frk. N. Brix, eks. Gymnastiklærerinde (1893), har 
undervist alle Pigeklasserne i Gymnastik og alle Sko
lens Elever i Dans. 10 Lektioner.

Hr. H. J. Larsen, Musiker (1895), har undervist 
Drengene i Violin, Violoncel, Bratsch og Kontrabas, 
10 Timer, og ledet Sammenspillet med de udgaaede 
Elever, P/a Time.

Hr. K. O bel, cand, theol. (1900), har undervist 
8de Fællesklasse i Dansk, Engelsk, Historie og Geo
grafi, 7de og 6te Pigeklasse i Engelsk, 7de Fællesklasse 
i Dansk og Historie, 6te Fællesklasse i Dansk, 2den og 
3dje Fællesklasse samt 5te Drengeklasse i Geografi, 
1ste og 2den Drengeklasse i Anskuelsesundervisning. 
42 Lektioner.
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Frk. Henriette Luther (1902), Lærerinde paa 
Skrædderskolen og Syskolen. 25 Lektioner.

Hr. P. W. Begner, cand. phil, og eks. Lærer, 
(1913), har undervist de 3 øverste Klasser i Naturlære, 
8de, 7de og 6te Drengeklasse i Matematik, 8de, 7de og 
6te Fællesklasse i Hegning, 8de og 7de Drengeklasse i 
Kemi, 5te Drengeklasse og 6te Fællesklasse i Historie 
samt 7de Drengeklasse i Naturhistorie. 42 Lektioner.

Frk. Cecilie Dahl, eks. Lærerinde (1918), har 
undervist 3dje Pigeklasse, 4de Fællesklasse, 5te Drenge
klasse, 5te Pigeklasse og 6te Fællesklasse i Skrivning, 
3dje og 5te Pigeklasse i Regning samt 4de Fællesklasse 
i Dansk. 35 Lektioner.

Hr. P. Floor, cand, theol. (1919) har undervist 
7de og 4de Fællesklasse og 5te Pigeklasse i Geografi, 
7de, 6te, 5te, 4de og 3dje Drengeklasse i Engelsk, 3dje 
Drengeklasse, 4de Fællesklasse og 5te Drengeklasse i 
Regning samt 3dje Drengeklasse i Dansk og Regning. 
42 Lektioner.

Frk. P. B o nd o, (1920), Lærerinde i Husgerning, har 
ledet 8de og 7de Pigeklasses Skolekøkkenundervisning. 
10 Lektioner.

Hr. Aage Ulmer, Kantor (1922), har ledet Sang
undervisningen i hele Skolen, 12 Lektioner, samt 
undervist Drengene i Violinspil 6 Timer*).

Frk. Rosa Silfwander,**) eks. Lærerinde (1922), 
har undervist de fem øverste Klasser i Naturhistorie 
og 1ste Fællesklasse i Regning samt 2den Fællesklasse 
i Skrivning. 35 Lektioner.

Hr. V. Schov, eks. Gymnastiklærer (1923), har 
undervist i Gymnastik og Sløjd i hele Drengeskolen. 
22 Lektioner.

Frk. Eva Nielsen, Forskolelærerinde, har under
vist 1ste Fællesklasse i Dansk, Skrivning og Geografi,

♦) Under Hr. Ulmers Sygdom har lir. El it Steiness 
vikarieret i Musik og Sang i hele Skolen.

*♦.) Frk. Dagmar Petersen, eks. Lærerinde, har vikarieret 
i en Del af Fagene siden Sommerferien.
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2den Fællesklasse i Regning, 3dje Pigeklasse i Dansk, 
4de Fællesklasse i Naturhistorie samt 1ste og 2den 
Drengeklasse i Syning. 33 Lektioner.

Forstander Chr. Ottesen, cand, theol. (1893) har 
undervist de 6 øverste Klasser i Religion samt de 2 
øverste Klasser i Bogføring, desuden enkelte Elever i 
Maskinskrivning. 21 Lektioner.

Undervisningen
er i det forløbne Skoleaar meddelt i de forskellige 
Klasser efter følgende Plan:

1ste Fællesklasse (24 Elever).
Dansk. Folkeskolens Læsebog samt Brudstykker 

af M. Lønborg-Jensens „Min første Bog“. Oplæsning, 
Genfortælling og Stavning; Afskrift efter Bog; en
kelte Digte lært udenad. Beskrivelse af Billeder, Ind
øvelse af Farverne. 10 Lektioner.

Religion. Mundtlig Gennemgang af Skabelsen 
til Josefs Død og udvalgte Fortællinger af det nye 
Testamente, 6 Salmer. 3 Lektioner.

Hjemstavnslære og Iagttagelse med de forskel
lige Vægbilleder og Danmarkskortet som Grundlag. 
Nogle faa af Danmarks Byer. 1 Lektion.

Regning. Hovedregning: Mundtlig Gennemgang 
af de fire Regningsarter indtil 20. Tavleregning: Ad
dition og Subtraktion i ubenævnte Tal. 6 Lektioner.

Skrivning, 6 Lektioner. .
Gymnastik. Drengene 3 og Pigerne 2 Lektioner.
Sang. 2 Lektioner.
Haan darb ej de. Pigerne 7 Lektioner og Dren

gene 1 Lektion.
Lersløjd og Tegning paa Tavle. (Drengene 

alene). 2 Lektioner.
Anskuelsesundervisning. (Drengene alene). 

Gennemgang af Anskuelsesbillederne paa Væggene. 
2 Lektioner.
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2deii Fællesklasse (33 Elever).
Dansk. Oplæsning efter Folkeskolens Læsebog I. 

Stil efter Fossing og Jørgensens Vejleclningsøvelser, 
1ste Hæfte. 8 Lektioner.

Religion. Af det gamle Testamente er mundtligt 
gennemgaaet fra Moses til David, og af det nye Testa
mente udvalgte Fortællinger. 7 Salmer. 3 Lektioner.

Geografi. Mundtlig Gennemgang af Danmarks 
Geografi. 2 Lektioner.

Naturhistorie. Mundtlig Fremstilling efter 
Billederne paa Væggen. 2 Lektioner.

Regning. Friis Petersen, Gelil og Jessens Regne
bog for 2 Skoleaar. 6 Lektioner.

Skrivning. 5 Lektioner.
Gymnastik. Drengene 3 og Pigerne 2 Lektioner.
Sang. 2 Lektioner.
Haand ar b ej de. Pigerne 7 Lektioner, Drengene 

1 Lektion.
Lersløjd og Tegning paa Tavle. (Drengene 

alene.) 2 Lektioner.
Anskuelsesundervisning. (Drengene alene.) 

Menneskelegemets vigtigste Funktioner. Planternes 
Liv (Vækstkasse) og Anvendelse. En Bys Fremkomst, 
Vækst og Organisation (i Forbindelse hermed: forskel
lige Næringsveje). Vandets Kredsløb. Øvelse i Længde- 
maaling. Opmærksomhedsøvelser. 2 Lektioner.

3dje Drengeklasse (30 Elever).
Dansk. Oplæsning efter „Danskbogen“, 2denDel. 

Sproglærens første Grundtræk mundtligt indøvet. Stil
øvelser efter Fossing og Jørgensens Danske Stile, 2det 
Hæfte. Digte efter Læsebogen. 7 Lektioner.

Religion. Balslevs Bibelhistorie: David til Jø
derne under Ægypterne. Udvalgte Fortællinger af det 
nye Testamente. De tre Trosartikler med Forklaring. 
De 10 Bud og Fadervor. 8 Salmer. 2 Lektioner.
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Historie; Nikolaj Nielsen: Danmarkshistorie: 
Forfra til Kong Niels. 3 Lektioner.

Geografi: E. Jahn: Europas Geografi: til Frank
rig. 3 Lektioner.

Naturhistorie. Balslev: Pattedyrene. 2 Lek
tioner.

Engelsk. Til Undervisningen er benyttet T. Gold
schmidts Biliedatlas. 1 Lektion.

Regning. Wilster: Regnebog for Barneskolen, 
3dje Hæfte. 5 Lektioner.

Tegning. Frihaandstegning efter Fortegning. 2 
Lektioner.

Skrivning. 6 Lektioner.
Gymnastik. Drengene 3 Lektioner.
Sang. 2 Lektioner.

3dje Pigeklasse. (28 Elever).
Dansk: Danskbogens 2den Del er brugt til Op

læsning. Mundlig Indøvelse af Sproglærens Begyndel
sesgrunde. Digte lærte efter H. Larsens „50 Sange“ og 
Læsebogen. Diktat og Spørgestile efter Fossing og 
Jørgensen, Hæfte 2. Nogle af H. C. Andersens Even
tyr læst højt. 7 Lektioner.

Religion. Balslevs Bibelhistorie: David til Jø
derne under Ægypterne. Udvalgte Fortællinger af det 
nye Testamente. Af Luthers lille Katekismus: De 3 
Trosartikler med Forklaring. 8 Salmer. 3 Lektioner.

Historie. Nicolaj Nielsen: Danmarkshistorie: For
fra til 1157. 3 Lektioner.

Geografi. Eline Jahn: Europas Geografi: For
fra til S. 36. 3 Lektioner.

Naturhistorie. Balslev: Dyrenes Naturhistorie: 
Pattedyrene. 2 Lektioner.

Regning efter Friis-Petersen, Ernst Gehl og Jes
sens Regnebog. 5 Lektioner.

Skrivning. 3 Lektioner.
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Gymnastik. 2 Lektionei’.
Sang. 2 Lektioner.
Haandarbejde. 7 Lektioner.

4de Fællesklasse (32 Elever).
Dansk. Danskbogen 3. Del. Analyse, Diktatstile 

og Genfortælling efter Fossing og Jørgensens Danske 
Stile, 3dje Hæfte. Digte lært efter IL Larsens „50 
Sange“ og efter Læsebogen. 7 Lektioner.

Religion. Balslevs Bibelhistorie: Skabelsen til 
det babyloniske Fangenskab. Udvalgte Fortællinger 
af det nye Testamente. Af Luthers lille Katekismus 
er lært Daabs- og Nadverordene. Tredje Klasses Pen
sum repeteret. 8 Salmer. 2 Lektioner.

Historie. Nikolaj Nielsen: Danmarkshistorie: fra 
Kong Niels til Frederik d. Tredie. 3 Lektioner.

Geografi. E. Jahn: fra England til de frem
mede Verdensdele, Danmark repeteret. 3 Lektioner,

Naturhistorie. Balslev: Dyrenes Naturhistorie: 
Fugle, Krybdyr og Padder 2 Lektioner.

Engelsk. (Drengene). K. Thaning: Engelsk Bil- 
ledelementarbog, Side 1—49. Samtale om det læste. 
2 Lektioner.

Regning. Henrik Wilster: Regnebog for Barne
skolen. 4de Hæfte. 5 Lektioner.

Tegning. Frihaandstegning efter Fortegning. 
2 Lektioner.

Skrivning. 3 Lektioner.
Gymnastik. 3 Lektioner.
Sang. 2 Lektioner.
Haandarbejde. (Pigerne). 7 Lektioner.
Haandgerning. (Drengene). 2 Lektioner.

5te Drengeklasse (27 Elever).
Dansk. Olaf Lange: Danske Læsestykker til 

Brug for 1ste MeJlemskoleklasse er brugt til Oplæsning 
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og Indøvelse af Sproglærens Begyndelsesgrunde. Digte 
lærte efter H. Larsens „50 Sange“. Diktat og Genfor
tælling efter Fossing og Jørgensen, Hæfte 4. 7 Lektioner.

De ligion. J. Martensen og J. Paulli: Kortfattet 
Bibelhistorie S. 44—64 og S. 90—119, Indledningen og de 
10 Bud efter Balslevs Katekismus. Salmer. 3 Lektioner.

Historie. Nikolaj Nielsen: Danmarkshistorie: fra 
Reformationen til Frederik IV. Ejler Møllers Verdens
historie: Oldtid og Middelalder. 3 Lektioner.

Geografi. Eline Jahn: De fremmede Verdens
dele, Danmark repeteret. 3 Lektioner.

Naturhistorie. Balslev: Dyrenes Naturhistorie, 
Side 120—ud. Botanik S. 1—30. 2 Lektioner.

Engelsk. K. Thaning: Engelsk Billedelementar - 
bog S. 50—110. Grammatik, Samtale om det læste. 
3 Lektioner.

Tysk. H. Reineke: Tysk Begynderbog for Mel
lemskolen. 42 Sider. Tysk Stil. Fr. Sand: Tysk Form
lære. 3 Lektioner.

Regning: Henrik Wilster: Regnebog for Barne
skolen, 5te Hæfte. Hjemmeregning 1 Gang ugentlig. 
5 Lektioner.

Tegning. Frihaandstegning efter Fortegning. 
3 Lektioner.

Skrivning. 4 Lektioner.
Gymnastik. 2 Lektioner.
Sang. 2 Lektioner. ■
Ha and gerning. '2 Lektioner.

5te Pigeklasse (28 Elever).
Dansk. Olaf Lange: Danske Læsestykker for Iste 

Mellemskoleklasse er brugt til Oplæsning og Indøvelse 
af Sproglærens Begyndelsesgrunde. Digte lærte efter 
H. Larsens „50 Sange“. Diktat og Genfortælling efter 
Fossing og Jørgensen, Hæfte 4. Gennemgaaet: Alad
din, Jeppe paa Bjerget og Erasmus Montanus. 7 Lek
tioner.
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Religion. J. Martensen og J. Paulli: Kortfattet 
Bibelhistorie: S. 44—64 og 90—119. Indledningen og 
de 10 Bud efter Balslevs Katekismus. Salmer. 3 Lek
tioner.

Historie. Nikolaj Nielsen: Danmarkshistorie: Fra 
Reformationen til Frederik IV. Ejler Møller: Verdens
historie, Oldtiden og Middelalder. 3 Lektioner.

Geografi. E. Jahn: De fremmede Verdensdele 
og aim. Geografi. 2 Lektioner.

Naturhistorie. Balslev: Dyrenes Naturhistorie: 
S. 120 og ud. Balslevs Botanik, S. 1—30. 2 Lektioner.

Tysk. H. Reincke: Tysk Begynderbog for Mel
lemskolen 42 Sider. Fr. Sand: Tysk Formlære. 3 Lek
tioner.

Regning. Friis-Petersen, Ernst Geld og Jessens 
Regnebog for Barneskolen, 5te Hæfte. Hjemmeregning 
1 Gang ugentlig. 5 Lektioner.

Tegning. Friliaandstegning efter Fortegning.
3 Lektioner.

Skrivning. 2 Lektioner.
Gymnastik. 2 Lektioner.
Sang. 2 Lektioner.
Haandarbejde. 7 Lektioner.

Ote Fællesklasse (26 Elever).
Dansk. Olaf Langes Danske Læsestykker til Brug 

for 2den Mellemskoleklasse og „Blichers udvalgte No
veller" er benyttet til Oplæsning. Digte efter Læse
bogen. Skriftlig Genfortælling af Hovedindholdet i 
Digterværker og Biografier, desuden mundtlig og skrift
lig Stil efter Fossing og Jørgensen, Hæfte 5, Analyse. 
Oplæsning af enkelte Hovedværker og i Forbindelse 
dermed lidt Litteraturhistorie. 7 Lektioner.

Religion. J. Martensen og J. Paullis Bibelhistorie 
S. 1—10 og 105—154. Balslevs Katekismus 1ste og 2den 
Trosartikel, Salmer. 3 Lektioner.
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Historie. Nikolaj Nielsen: Danmarkshistorie: fra 
Frederik IV. og ud. Eiler Møller: Verdenshistorie: fra 
Reformationen og ud. 3 Lektioner.

Geografi. Dahlberg: Geografi for Mellemskolen. 
Nr. 4: 50 Sider. 2 Lektioner.

Naturhistorie. Vilh. Rasmussen: Zoologi for 
Mellemskolen I: Balslevs lille Botanik: Side 31—64. 2 
Lektioner.

Engelsk. Drengene. K. Thaning: Engelsk Billed- 
elementarbog fra Side 110 og ud samt Chr. Ottesen: 
Read and Spell, 21 Sider. Analyse og Genfortælling. 3. 
Lektioner. Pigerne: Andersen og Panduro : Engelsk 
Begynderbog for Mellemskolen Stk. 1—79. 3 Lektioner.

Tysk. H. Reincke: Tysk Begynderbog for Mel
lemskolen Side 43—82. Sands tyske Formlære. 3 Lek
tioner.

Geometri. Jul. Petersen: Plangeometri for Mel
lemskolen, forfra til 5te Kapitel. 1 Lektion.

Aritmetik. Jul. Petersen: Aritmetik og Alge
bra for Mellemskolen, forfra til Division. 1 Lektion. 
(Kun Drengene har Matematik).

Regning. H. Wilster: Regnebog for Barneskolen, 
6te Hæfte. Hjemmeregning 1 Gang ugentlig. 5 Lek
tioner.

Naturlære. Drengene alene. Th. Sundorph: 
Fysik for Mellemskolen I, til Fordampning. 2 Lektioner.

Tegning. Store Konturer efter Fortegning. Dren
gene 3 Lektioner, Pigerne 1.

Skrivning. 2 Lektioner.
Gymnastik. 2 Lektioner.
Sang. 2 Lektioner.
Ha and gerning. (Drengene). 2 Lektioner.
H aandarbejde. (Pigerne). 7 Lektioner.

7de Fællesklasse (28 Elever).
Dansk. Olaf Lange: Danske Læsestykker for 

3dje Mellemskoleklasse og Vilh. Malling: „Fra Holberg 
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til Chr. Richardt“ er benyttet til Oplæsning og Ana
lyse. Gennemgang af de tilsvarende Afsnit af Littera
turhistorien. Forskellige Digterværker er blevet læst 
højt af eller for Klassen. Diktat, Genfortællings- og 
Fristile. 4 Lektioner.

Religion. Ny Testamente efter J. Martensen og 
J. Paullis Bibelhistorie samt efter Kappel-Bøcker i Bar
nets Bog til Religionstimen, 3dje Trosartikel, Fadervor, 
Daaben og Nadveren efter Balslevs Lærebog. Palæ
stinas Geografi. Bøgerne i det gamle og det nye 
Testamente. Salmer. 3 Lektioner.

Historie. L. Schmidt: Lærebog i Historie for 
Mellemskolen I: Oldtiden og Danmark i Middelalderen. 
Resten af Bogen gennemlæst. 3 Lektioner.

Geografi. C. C. Christensen: Lærebog i Geografi. 
Fremmede Verdensdele (Amerika undtaget) og Dan
mark. 2 Lektioner.

Engelsk. (Drengene), dir. Ottesen: Read and 
Spell, Side 26—97, Grammatik og Genfortælling. 1 Stil 
ugentlig. 3 Lektioner. (Pigerne): Andersen og Pan- 
duro: Engelsk i Mellemskolen II, Stk. 1—37. 3 Lek
tioner.

Tysk. H. Reincke: Tysk Begynderbog for Mel
lemskolen Side 83—120. P. L. Ipsen: Tysk Gram
matik for Mellemskolen. 3 Lektioner.

Geometri. (Drengene). Jul. Petersen: Geometri 
for Mellemskolen: Fra Konstruktioner til regulære Po
lygoner. 2 Lektioner.

Aritmetik. (Drengene). Jul. Petersen: Aritmetik 
og Algebra for Mellemskolen: Division. Ligninger med 
1 og 2 ubekendte. 2 Lektioner.

Regning. Wilster: Regnebog for Mellemskolen 
II. Del, samt Procent af III. Del. Hjemmeregning 1 
Gang ugentlig. 5 Lektioner.

Naturlære. Th. Sundorph: Fysik for Mellem
skolen I.: Læst hele Bogen, men kun repeteret til 
Magnetisme. 2 Lektioner.
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Kemi. Th. Sundorph: Kemi for Mellemskolen. 
Drengene alene. 1 Lektion.

Naturhistorie. Ludvig Hammer: Menneske
legemet og dets Hygiejne. Mundtlig gennemgaaet 
danske hvirvelløse Dyrs Biologi i korte Træk. 2 Lek
tioner.

Tegning. Konturer efter Traadlegemer, Klodser 
og Gibs samt Farvetegning efter fritstaaende Gen
stande. Drengene 3 Lektioner, Pigerne 1 Lektion.

Bogføring efter en lettere trykt Opgave samt 
lidt Bogholderi efter Kolonnesystem. 1 Lektion.

Skrivning. Drengene 1 Lektion.
Gymnastik. 2 Lektioner.
Sang. 1 Lektion.
Haandgerning. Drengene 2 Lektioner.
Haandarbejde. Pigerne 7 Lektioner.
Skolekøkken. Madlavning og Husgerning. 

Pigerne 4 Lektioner.

8de Fællesklasse (19 Elever).
Dansk. Til Oplæsning er blevet benyttet 0. 

Lange: Danske Læsestykker for 4de Mellemskole
klasse. Forskellige Digterværker er blevet læst højt 
af eller for Klassen. Analyse, Litteraturhistorie. En 
Fristil hver Uge. Eleverne har holdt Foredrag om 
selvvalgte Emner. I Samtaleform er forskellige Emner 
fra Digtning, Personligheds- og Samfundstid blevet 
gennemgaaet. 4 Lektioner.

Re li gion. Kirkeaarets Evangelier samt Oldtidens 
Kirkehistorie gennemgaaet. Hele Volfs Katekismus 
læst. Salmer. 2 Lektioner.

Historie. L. Schmidt: Lærebog i Historie for 
Mellemskolen II. (Ca. Halvdelen af Stoffet repeteret). 
3 Lektioner.

Geografi med C. C. Christensens Geografi for 
Mellemskolen som Grundlag: den almindelige Geografi 
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samt de Lande, der ikke er blevet geiinemgaaet i 6te 
og 7de Klasse. 1 Lektion.

Tysk, Reincke: Tysk Læsebog for Mellemskolen 
Side 144—200. P. L. Ipsen : Tysk Grammatik for Mel
lemskolen. Tysk Stil een Gang om Ugen. 4 Lektioner.

Engelsk. Chr. Ottesen: Read and Spell, 15 Sider, 
samt A Helping Hand. Andersen og Panduro: Engelsk 
i Mellemskolen II. 40 Sider. Genfortælling, Grammatik, 
Analyse, 1 Stil om Ugen. Samtale om Billederne i 
illustrerede Blade. 4 Lektioner.

Regning. H. Wilster: Regnebog for Mellem
skolen III. og IV. Del. Hjemmeregning 1 Gang ugent
lig efter Lomholts Eksamensopgaver til Mellemskole
eksamen. 5 Lektioner.

Aritmetik. (Drengene alene). Jul. Petersen: 
Aritmetik og Algebra for Mellemskolen: Potens og 
Bogen ud med Undtagelse af 11. Kapitel. 2 Lektioner.

Geometri. (Drengene alene). Jul. Petersen: Plan
geometri for Mellemskolen: Geometriske Steder og 
Bogen ud. 2 Lektioner.

Bogføring. Enkelt Bogholderi efter Kolonne
systemet med Hovedbog, Kassebog, Bogføringskladde 
og Statusbog. 2 Lektioner.

Naturlære. Tb. Sundorph: Fysik for Mellem
skolen II. Del. 2 Lektioner.

Kemi. (Drengene alene). Rasmussen og Simon
sen : Organisk Kemi for Mellemskolen. 1 Lektion.

Naturhistorie. Repetition af Zoologiens og Bo
tanikkens Systemer, særlig danske Dyrs Biologi er 
gennemgaaet. 1 Lektion.

Tegning. Drengene: Tegning efter Klodser 
Gibs og fritstaaende Genstande, lidt geometrisk Teg
ning og Perspektivtegning. 4 Lektioner.

Pigerne: Tegning efter Klodser og fritstaaende 
Genstande. 1 Lektion.

Gymnastik. 2 Lektioner.
Sang. 1 Lektion.
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Haand gerning. (Drengene) 2 Lektioner.
Ha an darb ej de. (Pigerne) 6 Lektioner.
Madlavning og Husgerning. (Pigerne alene). 

4 Lektioner.

Tegneundervisningen ledes efter Hr. Tegne
inspektør, Professor C. Andersens Metode.

Sangundervisningen ledes efter det ministe
rielle Sangregulativ af 30. Maj 1899.

Gymnastikundervisningen ledes efter Gym
nastikreglement 1905, udarbejdet af Gymnastikkom
missionen af 30. November 1889 og til Dels, for 
Drengenes Vedkommende, efter Niels Buklis System.

Ogsaa i Aar har Vaj senhusets Elever under Hr. 
V. S c hov og Frk. Baumgartens Ledelse faaet 
Svømmeundervisning i Sommermaanederne paa Kom
munens Badeanstalt ved Langebro. Ialt deltog 114 
Børn af de øverste Klasser, 59 Drenge og 55 Piger i 
denne Undervisning; 8 Drenge bestod den udvidede 
Svømmeprøve, medens 11 Drenge og 6 Piger fik Bevis 
for at have bestaaet den mindre Prøve ved Svømme- 
opvisningen paa Langebros Badeanstalt d. 29. August.

For tilbagestaaende Børn gives der Ekstra
undervisning uden for Skoletiden, særlig i Tysk 
og Regning, samt for sjette Klassernes Konfirmander 
tillige i Religion, henholdsvis af Hr. Viceinspektør 
J. Sommer og Hr. cand. phil. P. W. Degner, dog 
ogsaa i alle andre Fag, hvor det efter Lærerens Skøn 
maatte være nødvendigt for at hjælpe dem frem til at 
følge med deres Klasse. Dette bliver særlig nødvendigt 
for de forældreløse Børn (Vajser), da disse jo ved For
ældrenes Død kommer herind fra mange forskellige

3
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Samfundslag, højst forskellige Skoleforhold og i højst 
forskellige Aldre.

Undervisningen i Ha andgerning er lagt midt i 
Skoletiden for at bringe Afveksling og styrke Kræfterne.

Hr. V. Schov leder hele Sløjdundervisningen paa 
Træsløjdskolen efter Dansk Skolesløjds System. De ud
førte Arbejder anvendes bl. a. til Gaver ved Vajsen- 
husets Juletræ. De 5 øverste Drengeklasser deltager i 
denne Undervisning.

1ste og 2den Drengeklasse er ogsaa i Aar blevet 
undervist i Lersløjd og Modellering af Hr. Kunst
maler Alfr. Larsen.

Haandgerningsskolen for Pigerne er delt 
i 2 Afdelinger: een for Linnedsyning og Strømpe
strikning og een for Skræddersyning.

I Linnedsyskolen, der ledes af Frk. Moberg 
og Frk. Lut her, sys en Del Linned til Børnenes 
Konfirmation, ligesom ogsaa en ikke ubetydelig Del, 
der bortgives i Aarets Løb til de trængende blandt 
Børnene. Hovedsagen er Linnedsyning, men ved 
Siden deraf gives der de dygtigste Elever Lejlighed 
til at udvikle andre Færdigheder, saasom Mønsterstrik
ning, Broderi o. a., dog kun som Belønning for Flid 
og til Opmuntring for de gode Evner.

Desuden er Drengene i 1ste og 2den Klasse 1 
Lektion hver Uge under Frk. Eva Nielsens Ledelse 
blevet vænnet til at anvende Naal og Traad.

Skræddersyskolen ledes af Frk. Luther; i 
den sys en Del af Pigernes Konfirmationskjoler samt 
de ikke faa Kjoler, der bortgives i Aarets Løb til 
Børnene. Børnene benytter nu 2 Symaskiner ved 
den daglige Undervisning.
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Skolekøkkenet ledes af Frk. Petra Bondo. 
I Aarets Løb er med 7de Klasse (yngste Hold) gen- 
nemgaaet:

I. De daglige Rengøringsarbejder i Skolekøkkenet: 
Opvask, Skuring, Afsæbning, Rengøring samt 
Gulvvask.

II. Tøjvask, Sammenlægning og Rulning.
III. Madlavning.
IV. Syltning.

V. Bagning.
Med 8de Klasse (ældste Hold) er gennemgaaet:
I. Rengøring.

II. Madlavning: Mere sammensatte Retter.
III. Syltning.
IV. Bagning.

Børnene holder selv uden fremmed Hjælp Skole
køkkenet rent; de vasker selv, hvad der bruges af
Forklæder, Kapper, Duge, Viskestykker o. 1.

De spiser selv den Mad, de laver, ved et af dem 
selv pænt dækket Bord, hvor de efter Tur maa være 
„Husmoder“ og servere for Kammeraterne.

I Bygningen er der indrettet tempererede Bruse
bade, saa at hvert Barn i Skolen faar eet Bad om 
Ugen; Drengenes Badning foregaar under Hr. V. 
Schovs Tilsyn, Pigernes under Frk. Bruun og Frk. 
Nielsens.

Musikskolen for Drenge, der blev oprettet den 
1ste Oktober 1890, ledes for Tiden af Hr. Musiker H. J. 
Larsen (1895) og Hr. Kantor A. U1 m er*)  (1922). Der 
undervises ialt 37 Drenge: 27 i Violinspil, 4 i Violon
cel, 4 i Bratsch og 2 i Kontrabas. Det er ikke Hen
sigten med denne Skole at opdrage nogen eller blot 

*) Under Hr. Ulmers Sygdom har Hr. Musiker Elit Steiness 
ledet Undervisningen.

3*
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indirekte tilskynde nogen til at gaa Musikervejen, 
tværtimod, enhver Lyst i saa Henseende bliver som 
Regel hæmmet og holdt nede; det skal kun være en 
Glæde og Opmuntring ved Siden af Livets daglige 
Arbejde. Hovedformaalet med Oprettelsen af denne 
Skole er at give Børnene Smag for at anvende deres 
Fritid paa en smuk og god Maade og ved Indøvelse 
af den rene klassiske Musik allerede fra 8 Aars Al
deren af at give dem Afsmag for daarlig og uædel 
Musik, hvormed saa mange andre mindre gode Til
bøjeligheder slaar Følge, kort sagt, give dem gode 
Vaner fra den tidligste Tid og dertil lægge det klart 
for Børnene, hvad Samarbejde og Disciplin inden for 
Arbejdets Ramme kan udrette selv med smaa Kræfter 
og Midler. Dette lærer Børnene at forstaa i Skole
tidens Løb ved det aarlige stadige Arbejde paa Sam
menspil til Eksaminerne og uden for Skoletiden, naar 
de er konfirmerede, ved Sammenspil i Skolens store 
Strygeorkester (paa ca. 25 Deltagere).

Dette Elevorkester har sin Øvelse hver Søndag 
af Hensyn til Lærlingeforholdene. Det dirigeres af 
Hr. Musiker H. J. Larsen. Den aarlige Koncert, som 
afholdes paa Vajsenhuset for Venner og Bekendte, 
havde denne Gang følgende Program:

1. Massenet: Ouverture til „Phédre“.
2. Sibelius: Musik af Skuespillet „KongKristian II“:

a. „Elegie“.
b. „Musette“.
c. „Menuetto“.

3. Schubert: „Polonaise“ i d-moll.
4. Ludolf Nielsen: 2 Smaastykker, Op. 31:

a. „Godnat“.
b. „Gyngehesten“.

5. Hans J. Larsen: „Danske Toner“, Fantasi.
Ved den ene af Koncerterne havde vi ogsaa i Aar 

den Glæde at se de gamle Vajsenhusianere fra Fri
boligen i Ahornsgade blandt vore Gæster.
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For hver Klasse er indrettet et særligt Klasse
bibliotek paa saa mange Bind, som Klassen har Børn.

Sparemærkesalget har været i. Gang som 
sædvanlig.

De fem øverste Drenge- og Pigeklasser besøgte 
Kunstudstillingen paa Charlottenborg 6te Maj.

Den aarlige Skovtur foregik 4de Juni for de 
øverste Klassers Vedkommende til Roskilde.

Den samme Dag var de 6 mindste Klasser i 
Zoologisk Have. Efter Besøget der legede Børnene 
i Søndermarken og Frederiksberg Have.

158 af Skolebørnene fik fri Rejse til deres forskellige 
Opholdssteder i Sommerferien, i alt var 214 paa Landet.

Landboerne har altsaa atter i Aar udvist en stor
artet Gæstfrihed mod Vaj senhusets Børn og gjort det 
muligt, at alle vore Børn — de ganske smaa undtagne, 
der af forskellige Grunde ikke kan rejse — kom paa 
Laudet. Vajsenhusets „Landopholdsbog“, hvori samt
lige Værter og Gæsters Navne for de sidste 30 Aar 
er optegnet, udviser da ogsaa mange Eksempler paa, 
at de samme Værter Aar efter Aar har modtaget vore 
Børn, adskillige endog efter Konfirmationen, til Trods 
for, at vedkommende Hjem har antaget en ny skole
pligtig Elev som Feriebarn For en saadan Gæstfri
hed kan Vajsenhuset ikke være taknemmeligt nok. 
Mange af vore Børn er jo af noget skrøbeligt Helbred 
paa Grund af medfødte Dispositioner fra de tidligt 
afdøde Forældre, og om dem alle gælder det, at de 
lever under saa økonomisk smaa Forhold, at det er 
en Velgerning at hjælpe dem til en god og styrkende 
Sommerferie.
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Følgende fremmede var velvilligst Censorer ved 
Eksamen 1925:

Hr. Lærer, stud, theol. Agersted.
— Gymnastiklærer K. K. Andersen.

Fhv. Lærerinde, Fru Johanne Bagger.
Viceinspektrice, Fru H. Baumgarten.
Hr. Lærer, stud. mag. Berg-Sørensen.
Lærerinde, Frk. Black-Hansen.
Hr. Kommunelærer, caud. theol. Brahm.
— stud. med. Viggo Brassel.
Skoleinspektør, Frk, Cadovius.
Hr. Lærer, cand. phil. Christensen.
— fhv. Lærer P. Dilleben.
Fhv. Lærerinde. Frk. E. Ditlevsen.
Kommunelærerinde, Frk. Ejbye.
Hr. Skoleinspektør Kjeld-Eriksen.
— — Jacob Fischer.
• — Direktør Floor, R. af D. Dbm.
Fhv. Lærerinde, Fru Giode-Olsen.
Hr. Fuldmægtig C. M. Hansen.
— Gymnastiklærer L. Hansen.
— Kaptejn H. C. Hertel, R. af D. Dbm.
— fhv. Lærer J. Hessen, Dbm.
Lærerinde ved Bakkegaarden, Frk. E. Hoffmann.
Hr. Overlærer Hoick.
— Pastor Høyer.
— Kommunelærer Jacobsen.
Gymnastiklærerinde, Frk. M. Jansen.
Hr. Docent P. Johansen, R. af D.
— Skoleinspektør, cand, theol. Jürgensen.
— — Kappel-Bøcker.

Lærerinde, Frk. Killeberg.
—■ , — Lampe.

Hr. Skoleinspektør Alfr. Lassen.
— stud, theol. Lyngbye.
Lærerinde, Frk. Mathiesen.
Hr. Kapelmester Andr. Møller.
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Hr. t'hv. Forstander Møller-Lund.
— Skoleinspektør Nørby.
Lærerinde, Frk. Pfeill.
Hr. Skoleinspektør I. P. Olsen.
— Fabrikinspektør C. Ottesen.

■ —• Pastor Quistgaard.
— Kommunelærer Remmer.

Skoleinspektør, Fru Richard-Petersen.
Hr stud. jur. P. Hohbeck.
— Gymnastiklærer Roelse.
— Kommunelærer, cand. phil. Sharti.
Gymnastiklærerinde, Frk. Schiøning.
Hr. Skolebestyrer, cand, theol. E. Schmidt.
— Kaptajn Schmidt.
— mag. scient. Oh. Silfwander.
— Grosserer Seekjær.
Lærerinde, Fru Stahlschmidt.
Fru Professorinde Strømgren.
Hr. Ingeniør Suaning.
Eks. Lærerinde, Frk. Christine Svendsen.
Hr. Kommunelærer, cand. phil. Thye-Møller.



Eksaminationsskema.

Onsdaff den 24. Marts.
Kl. 8—9 4. Fkl............. Religion......... Hr. Sommer.

- 8—91/2 8. - ............. Geografi......... - Obel.
— • 7. - ........... Naturlære .... - Degner.
— 6. - ...  Naturhistorie.. Frk. Silfwander.
— 5. Dkl........... Religion ........  Hr. Ottesen.

- 8—10 3. Dkl............. Dansk............. - Floor.
- 9—10 1. og 2. Pkl... Gymnastik.... Frk. Brix.

— 4. Fkl............. Historie......... Hr. Sommer.

Kl. 11-1272 Fkl............. Regning......... Hr. Degner.
— 7. - ........... Religion......... - Ottesen.
— 6. - ........... Tysk............... - Sommer.
— 5. Dkl.......  Geografi......... - Obel.
— 3. - ........ Naturhistorie.. Frk. Bruun.
— 3. Pkl........ Dansk........... - Nielsen.

- 11—1 5. - ............. Geografi......... Hr. Floor.
— 4. Fkl............. Dansk............. Frk. Dahl.

Kl. P/2—2 1. og 2. Dkl... Gymnastik.... Hr. Schov.
- P/2—3 8. Fkl............. Engelsk......... - Obel.

— 7. - .............. Naturhistorie.. Frk. Petersen og
Hr. Degner.

— 6. Dkl.............. Engelsk......... - Floor.
— 5. - ............  Dansk............. - Sommer.
— 5. Pkl............. Dansk............. Frk. Bruun.
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Torsdag den 25. Marts.
Kl. 8—9’4 8. Fkl.............Naturlære .... Hr. Degner.

— 6. - ........... Dansk............. - Obel.
— 5. Dkl............. Tysk ............... - Sommer.
— 5. Pkl............. Religion......... - Ottesen.

- 8—10 7. Fkl............. Geografi......... - Floor.
- 9—10 3. og 4. Pkl. .. Gymnastik.... Frk. Brix.

Kl. 11-1 8. Fkl............. Historie......... Hr. Obel.
— 7. - ........... Tysk.............. - Sommer.
— 6. - ........... Religion ......... - Ottesen.
— 5. Dkl............. Historie......... - Degner.
— 5. Pkl.............Historie...........  Frk. Bruun.

- II—1 4. Dkl............. Engelsk......... Hr. Floor.
— 3. Pkl............. Regning ........  Frk. Dahl.

Kl. P/^'/a 3- °g 41 Dkl.. . Gymnastik.... Hr. Schov.
- P/2—3 6. Fkl............. Regning .......... - Degner.

— 5. Pkl............. Tysk ................. - Sommer.
— 3. - ........... Naturhistorie.. Frk. Bruun.
— 2. Fkl............. Geografi......... Hr. Obel.
— 1. - ........... Regning ........  Frk. Petersen.

- l1/g-31/s 5. Dkl............. Engelsk......... Hr. Floor.

Tredag den 26. Marts.
Kl. 8—9 6. Dkl.............  Naturlære .... Hr. Degner.

- 8—9l/ä 8. Fkl. ...... . Tysk........... - Sommer.
— 7. - ........... Historie.... - Obel.
— 5. Dkl........ Naturhistorie.. Frk. Silfwander.

. 9—10 6. - ............. Matematik.... Hr. Degner.
— b. og fi. Pkl. . Gymnastik. ... Frk. Brix.

Kl. 11-12 7. og 8. Pkl... Gymnastik.... Frk. Brix.
- ll-l?1^ 8. Dkl.............. Matematik.... Hr. Degner.

— 7. - ........... Engelsk......... - Floor.
— 3. - ........... Geografi......... - Obel.
_ 3. Pkl......... .. Historie..........  Frk. Bruun.
— 1. Fkl............. Dansk ........... - Nielsen.
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Kl. P/2-2’/2 5- og 6. Dkl... Gymnastik.... Hr. Scliov.
— (i. Pkl...........  Engelsk......... - Obel.

- P/2 —3 7. Dkl........... Matematik ... - Degner.
— 4. Fkl............Naturhistorie.. Frk. Nielsen.
— 3. Dkl...... Regning ......... Hr. Floor.
— 3. Pkl......  Religion ......... - Sommer.
— 2. Fkl...... Dansk ............ Frk. Bruun.

Lørdag den 87. Marts.
Kl. 8—9 3. Dkl...........  Religion ......... Hr. Sommer.

- 8-9 Va 7. Fkl............Dansk ............... - Obel.
6. - ........... Geografi......... - Degner.

— 5. Pkl............. Naturhistorie.. Frk. Silfwander.
- 8—10 4. Fkl............. Regning......... Hr. Floor.
. 9—10 3. Dkl.............  Historie......... - Sommer.

Kl. ll-121/ä 8. Fkl.............. Dansk........... Hr, Obel.
— 7. - ........... Regning......... - Degner.
— 5. Pkl........  Regning......... Frk. Dahl.
— 4. Fkl........ Geografi......... Hr. Floor.
— 3. Pkl........  Geografi......... Frk. Bruun.
— 2. Fkl. Religion ........ Hr. Sommer.

KI. 7. og 8. Dkh.. Gymnastik.... Hr. Schov.
— 7. Pkl......  Engelsk......... - Obel.

- D/2—3 6- Fkl............. Historie......... - Degner.
— 5. Dkl......... Regning ......... - Floor.
— 2. Fkl........... Regning........... Frk. Nielsen.
— 1. - ...........  Religion......... Hr. Sommer.



43

Mandag den 29. Marts.

Kl. 10 Sang- og Musikprøvc.

Afslutning.

Fra 10—2 paa de 4 første Eksamensdage er:
Pigernes Haandarbejder og alle Konfirmander- 

n e s Skrive- og Stilebøger samt Tegninger fremlagt i 
Sy- og Tegneskolens Lokaler paa 2den Sal,

alle de øvrige Børns skriftlige Eksamensarbejder er 
fremlagt i deres respektive Klasser.

Alle, som interesserer sig for Skolen, er velkomne 
overalt under hele Eksamen.

Det nye Skoleaar begynder Onsdag den 7. April 
Kl. 8.

Det kgl. Vajserihus i Marts 1926.

Chr. Ottesen.
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Mandag den 29de Marts Kl. 10.

Musik-Program.

Afslutning.

P. E. Rasmussen
P. Heise:
C. Kreutzer:

C h. K j æ r u 1 f:

P. Mascagni:

Carl Nielsen:
H. Rung:
Jul. Bechgaard:

: Danmark, dejligst Vang og Vænge. 
Jylland mellem tvende Have.
Klokkelyd og Bøn af „Natlejren 

i Granada“.
Serenade af „Dansen paa Kol- 

dinglius“.
Intermezzo af Op. „Cavalleria 

rusticana“.

Sang-Program.
Du danske Mand. (H. Drachmann). 
Modersmaalet. (N. F. S. Grundtvig). 
Ved Løvspring. (Chr. Richard).


